
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ 

(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

S  » апреля 2024 г. г. Элиста №

Об организации оказания медицинской помощи по профилю
«неонатология» детскому населению Республики Калмыкия

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 15.11.2012г № 921н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи по профилю «неонатология», в целях организации 
деятельности неонатологической службы, обеспечения доступности и 
качества медицинской помощи новорожденным детям, 

приказываю:
1.Утвердить:
1.1. Схему маршрутизации новорожденных при оказании медицинской 

помощи по профилю «неонатология» в Республике Калмыкия (Приложение 
1);

1.2. Лист маршрутизации новорожденных при оказании медицинской 
помощи по профилю «неонатология» в Республике Калмыкия (Приложение 
2).

2. Главным врачам районных больниц, БУ РК «Перинатальный 
центр им.О.А.Шунгаевой» (Г.К.Динкиева), БУ РК «Республиканский 
детский медицинский центр им. Манджиевой Валентины Джаловны» 
(А.Н.Дорджиев);

2.1. Оснастить и укомплектовать штатами соответствующие 
структурные подразделения в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012г № 921н «Об 
утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю 
«неонатология»;

2.2. Обеспечить оказание медицинской помощи новорожденным 
Республики Калмыкия в соответствии со схемой и листом маршрутизации, 
утвержденными настоящим приказом.

3. Главному врачу БУ РК «Республиканский центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф» (К.Н. Хулхачиева):

3.1. Обеспечить оказание медицинской помощи новорожденным 
Республики Калмыкия в соответствии со схемой и листом маршрутизации, 
утвержденными настоящим приказом.



4. Начальнику отдела медицинской помощи детям и службы 
родовспоможения (Т.В.Москвина) обеспечить методическую и 
консультативную помощь медицинским организациям в соответствии с 
настоящим приказом.

5. Начальнику отдела правого, обеспечения и делопроизводства 
(Р.Н.Шевенов) довести настоящий приказ до сведения ответственных лиц за 
его исполнение.

6. Директору БУ РК «Медицинский информационно­
аналитический центр» (Д.Ю.Очиров) опубликовать настоящий приказ на 
официальном сайте Минздрава РК.

7. Приказ от 30.03.2015г №340пр «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи по профилю «неонатология» в Республике 
Калмыкия» признать утратившим силу.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Министра Г.В.Сарангова
)



от « ,

Приложение 2 
эи^аж  М инздрава F̂ K/>

Ы.Щ- Г

Лист маршрутизации новорожденных при оказании медицинской 
помощи по профилю «неонатология» в Республике Калмыкия

Этапы оказания
медицинской
помощи

Структурное
подразделение
медицинское
учреждение

Вид медицинской помощи Условия
оказания
медицинской
помощи

Догоспитальный ФАП Первичная (доврачебная)
медико-санитарная
помощь

Амбулаторно

ВОП
Врачебная амбулатория 
Районные больницы

Первичная (врачебная)
медико-санитарная
помощь

Бригада скорой 
медицинской помощи

Скорая медицинская 
помощь (103)

Вне
медицинской
организации
(по месту
вызова
бригады
скорой
медицинской
помощи)

Выездная 
реанимационно- 
анестезиологическая 
бригада РКБ ОАР БУ 
РК «РДМЦ»

Скорая
специализированная 
медицинская помощь

Вне
медицинской
организации
(по месту
вызова
бригады
скорой
медицинской
помощи)

Г оспитальный Отделение
новорожденных БУ РК 
«Перинатальный центр 
им.О.А. Шунгаевой»

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар

Отделение реанимации 
и интенсивной терапии 
БУ РК «Перинатальный 
центр
им.О.А.Шунгаевой»

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар

Отделение патологии 
новорожденных и 
выхаживания

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар



недоношенных детей 
БУ РК
«Республиканский 
медицинский центр 
им.Манджиевой В.Д.»
Хирургическое 
отделение БУ РК 
«Республиканский 
медицинский центр 
им.Манджиевой В.Д.»

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар

Отделение 
анестезиологии и 
реанимации БУ РК 
«Республиканский 
медицинский центр 
им.Манджиевой В.Д.»

Специализированная 
медицинская помощь

Стационар

Г оспитальный Федеральные и 
региональные клиники 
в случае 
необходимости 
оказания СМП в т.ч. 
ВМП.

Специализированная в т.ч 
высокотехнологичная 
медицинская помощь

Стационар



Приложение 1 к приказу Минздрава РК 

от « / У  » г №

Схема маршрутизации новорожденных детей при оказании медицинской помощи по профилю «неонатология» в Республике Калмыкия.


